
diário oficial Nº 34.866   97Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 056/2022– GABINETE, de 15 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ao §4º do art. 40 da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA nº 004/2018-GABINETE, 
de 26/01/2018, DOEPA nº 33.547, de 29/01/2018, e PORTARIA nº 
142/2020-GABINETE, de 05/08/2020, DOEPA nº 34.304, de 07/08/2020.
RESOLVE: 
HOMOLOGAR a avaliação especial de desempenho do estágio probatório do 
servidor abaixo relacionado, considerando-o APTO para exercer o cargo de 
provimento efetivo para o qual foi nomeado, com conceito obtido de acordo 
com seu respectivo processo de avaliação:

Matrícula Nome Cargo Processo Conceito

5941899/1 LUIZ AUGUSTO DE 
MORAES RAYOL

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFOR-

MÁTICA
2018/295864 EXCELENTE

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 761565
PORTARIA Nº 055/2022– GABINETE, de 15 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ao §4º do art. 40 da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA nº 004/2018-GABINETE, 
de 26/01/2018, DOEPA nº 33.547, de 29/01/2018, e PORTARIA nº 
142/2020-GABINETE, de 05/08/2020, DOEPA nº 34.304, de 07/08/2020.
RESOLVE: 
HOMOLOGAR a avaliação especial de desempenho do estágio probatório da 
servidora abaixo relacionada, considerando-a APTA para exercer o cargo de 
provimento efetivo para o qual foi nomeado, com conceito obtido de acordo 
com seu respectivo processo de avaliação:

Matrícula Nome Cargo Processo Conceito

5941881/1 DEYSE SILVA 
AMARAL

TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
2018/295715 EXCELENTE

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 761560
PORTARIA Nº 053/2022– GABINETE, de 15 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ao §4º do art. 40 da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA nº 004/2018-GABINETE, 
de 26/01/2018, DOEPA nº 33.547, de 29/01/2018, e PORTARIA nº 
142/2020-GABINETE, de 05/08/2020, DOEPA nº 34.304, de 07/08/2020.
RESOLVE: 
HOMOLOGAR a avaliação especial de desempenho do estágio probatório da 
servidora abaixo relacionada, considerando-a APTA para exercer o cargo de 
provimento efetivo para o qual foi nomeado, com conceito obtido de acordo 
com seu respectivo processo de avaliação:

Matrícula Nome Cargo Processo Conceito

5934736/2 ANNE KELLY SAN-
CHES LEMOS

TÉCNICO EM 
ADMNISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
2018/295699 EXCELENTE

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Fevereiro de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 761557

PORTARIA Nº 054/2022– GABINETE, de 15 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ao §4º do art. 40 da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA nº 004/2018-GABINETE, 
de 26/01/2018, DOEPA nº 33.547, de 29/01/2018, e PORTARIA nº 
142/2020-GABINETE, de 05/08/2020, DOEPA nº 34.304, de 07/08/2020.
RESOLVE: 
HOMOLOGAR a avaliação especial de desempenho do estágio probatório da 
servidora abaixo relacionada, considerando-a APTA para exercer o cargo de 
provimento efetivo para o qual foi nomeado, com conceito obtido de acordo 
com seu respectivo processo de avaliação:

Matrícula Nome Cargo Processo Conceito

5942078/1 MARIA ROSIANE 
BORGES FONSECA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS OPERA-

CIONAIS
2018/295897 EXCELENTE

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Fevereiro de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 761558
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 005/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 14 
de Fevereiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/183643;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA:5961460 /1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Bragança-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 17/02/2022 a 19/02/2022
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 761286
PORTARIA N° 006/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 14 
de Fevereiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/183673;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Bragança-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 17/02/2022 a 19/02/2022
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor – Presidente.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 761292


